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prostředřilctf ím ftflmefkýeh íawpnu
nrVnacaýeb dcplaivlIH(ktřM

dovedou roitlfit stoj ten

dsněnf dpřávy artabo iimIMI to co

Jt Jln rtepoliřiHné Ia Jsdva Mé

ři( la llk fř'ironký přijímat a

přijímá dosud poslulné v léto vři I

poučeni JkI ho docháíii-j- l K VMriA

neb 1 IVltl Tolik ttalính velkých

fopiH tisMoiHi ro Činí po celá

leta brojilo proti ?rl irské atá
valo e Ovlem ř'oply
t%h Ml před bilion kralohradeikon

vaemolnA jiovidniiiovaly 1'ruláky
Naiw nsvřdomost v tnm ohlede

jrst vskutku řnMivJfiletni Nikde ve

fraticotirský) h (kolách navytiíuje ae

nárudopiau Mnotl 1 rtalich politJift
nechtěli nikdy rripst ře 'nmwké
provincie Itakotiska' nejsou lotolny
a nlrneckým burilem Valká vřtíina
ťraiieoutu npfil o nio pokročilejil
t)fl (Jhateaubriand jsnl natítlfiv v

Praie Karla X meškajícího tu ve

vy linaoat ví a vida 1 okna královského

hradu dva mule s nichl jeden upjatě
poslouchal druhého pravit ke svému

sousedu 'Víte naS ten člověk mysli?
ČVká na sloveso' (Naráží se tím na

němčinu kdo aloveso tvoříc! výrok

následuje teprv na konci druhé peri

ody) Uyl by ae aa velice podivil

kdyby byl věděl což jest pravdě

podobno Ie vtip jeho minul o cíle

a 2o ofía tito mužové mluvili jazykem

atovanským kde netřeba ' čekat na

sloveso" Státnfcijako Thiera a Julea

Ferry nikdy neznali slovanské otázky
a nerozuměli ji Velké obecenstvo

dovede jedva rozeznali Čechy od
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mír ftiifin a v Mik'm
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Čekají HtarfMi joly t uvit]
rhtMI flfnrit na priltdivek ůfilné

řovnopřávrcidil tibou tktnH Mladí

'r'íl Vtfll ni)U h pmdr(ťh
votbárh Iřpnlfff vítlirty ] náno

ru řr4'nli't 1'oukarajl k tomu !

rovnrpráno#t milní mimi najati Ie

a k lil M 11 Ort tMují a vek#

řou avřjí energií jeat unnánl práv

králnvtí ěkétio

Jl lěikn neotnitl apravedlivoat

tohoto poadavku Uríitý otupen aa

moafávy jat lívolnl pfidinlnkou
liárodnl a kdjfby ho Črchy nedoaáhly

výaledek aloletýeh prací na rnovu

rroxenl a obnovu národa mohl by

být kaldým dnem ohto2en Abychom

pochopili co znamená takováto

třeba toliko porovnat
ČVchy a Uhry Prahu a IVatí Po

krok jíký ta 30 let učinily Uhry

jeat takřka báječný V Čechách ne

mohou rozhodovat ani o avém táko-nodárt-

ani o avých financích ani

0 avých ž řeznicích ani o avch iko-lác- h

jicíi příjmy plynou do atáttit

pokladny rakouaVé nerrohou ai do-

volit! con podobného Ncdoatává ae

jím pronUiHlko Domáhají ae jich v

politické oraniaaci kde by práva

jejich hy'a uznáána a Setřena

Jakých naději dlužno tu chovat?

táže ae attor a poukazuje na nynějáí
situaci povatalon rozbitím koalice a

nalthavoKÍ volební opravy Neoče-

káváme by doílo ihned na provedeni
vAeobecmbo práva hlasovacího ale
1

kdyby oprava atanula jen na pal
cestě by1o by to prý na prospěch
Slovana Kdyby pak bylo provedeno
váeobfcnt tirávo hlasovací větáina
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jnáhld'i U fřkovářil proti neílovl

cím trk aa vínovat vll péěe a pn

tnrmM fiI-l- i ae o ďlo al doaad

AI do halama phtll náhled fa mnte

očkovat kaž lý a to jakoukoliv očko

vad lAikoii Víe to J nyní umíněno

MkaM (hrrot a Iťily tvrdl ! otái
k V kov Ar f j- - dftMitějSI nal li

mnohý mysli a f zatluhtije dokladné

pozornosti ae strany I těch nejsebnp'

tiějllfch lékařft Tvrdni Ie očkoval

mAJs kdokoliv ksldý lékárnický
klerk prohlašují r% absurdní V

zdravotním úřadu věnuje a nyn!
té veliká poaornoat a budou

započaty podrobné statistiky o vý

eledeích nového apftsobti vedeni boji

proti n tovlclm

Uíí 4 se nyn! pours tekuté látky
očkovací a každý grán téže je napřed
vyzkoušen Vzorky každé čeratvé

zásylky jsou poclřny dru ííehrmano
vi chunUtovl a bakteriolrgistovl
tdravctnlho úřadu Tyž nejdřlvs

zjistí ida-- li očkovací látka obsahuje

nějaké zárodky bacilu jž by mohly

přivodit tak zvanou "rliži" vytváření
hnisu neb otrávené krve a podobně
Drobnohled hraje při vyíetřování
tom hlavni úlohu Pakli je očkovaoí

látka ahledána čistou a neškodnou

je zásylka v tom smyslu označena

Dr (larrot očkuje pak vzorky této

záylky si tucet osob jež očkování

potřebovaly Pakli ae očkování ujme
a pakli veškeré známky ae objevivši

jsou typické příznaky neštovic ani!

by re místo okolo rány přílišné za-

pálilo a hnisalo uzná ae látka ca

dobrou a počne ae nl všeobecné oč-

kovat Kdyby ae některá záaylka
očkovací látky neosvědčila je poslá-

na zpět
'Očkovací špičky" užívají ee nyní

docela nové a rozdílné Až doaud

používalo ae a v soukromé praxi se

anad dosud používá kostěných Špiček
Moderní věda odsuzuje jich pouŽÍ-vá- ní

Špičky tyto jsou preparovány
tak že byly ponořeny do očkovací

látky načež se tato nechala na nich

přischnout Tím se stane že v ote-vřené- m

vzduchu mohou se na špičky

ty přimísit také škodlivé zárodky a

používání špiček často z té příčiny

přivodilo slabé otrávení krve zateklá

rámě rfiži hnisáni a horečku

Nové špičky jsou úplně různé

Jsou to miniaturní skleněné rourky

naplněné očkovací látkou hned jak
vychladnou neprfldyšně zapečetěné

rozpuštěním avých špiček Očkovací

látka v těchto rourkách je smíšená s

glycerinem což zabrárl vývinu každé

cizí látky v lymfě Jsou-- li rourky

chovány v chladu a ve tmě zůstanou
čerstvé a dokonalé po dlouhou dobu

Když má lékař někoho očkovat

vezme jednu z těchto zapečetěných
skleněných špiček umyje ji antieep--

tickým roztokem umyje i rámě

které má být očkováno a také svou

lanietj očisti Km Jo jí protáhne
plamenem Pak nčiní nožíkem jedí- -

né škrábnutí na rameni ani ne tak
hluboké aby to krvácelo a vloživ

jednu c otevřených skleněných špi
ček do Pasterovy gumové stříkačky
vatřlane touto očkovací látku do

ákrábnutí na rameni V několika

dnech ae očkováni ujme a pacient je
považován za postačitelně chráněné--
no proti nákaze na delší dobu

Nový spfisob očkování je mnohem

jistější nei sp&4ob starý a možnost
otráveni krve jeat vyloučena Také
e cde nemožným atarý důvod že ae

očkováním může přenést na očková
nou osobu zárodek tuberkulosy ne

boť a ohledem na 'předcházející

zkoušky nejsou nějaké mikroby ▼

átce možné

OJ 31 arpna provedl dr (Jarrot a

v ý pomocní lékaři zdravotního úřadu

50000 očkováni Chicago ma prý

přítomně ten nejmodernějši a nejú- -

apěínějšl ayatem očkovací
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Po parolodích expresních nejrychlejší

10 paroiouicn xpresnicn
To parolodích pravidelných
Po parolodích Un'on linie
Po parolodích linltimoraké linie

Ohledně přeplavu

HAMBURG-ÁMERICA- N LINE
87 Hroadway J n4inf éřjotny
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Uher a nedovede než projevit laská
vé překvapení kdykoli Čechové po
k ušili a projevit nám avé sympatie

vyslavše k nám deputace Sokola

Byl by čas abychom tomu učinili

přítrž Po celé atolctí Francouzi ne

mtále plýtvali svými sympatiemi
Itálie Poláci Maďaři ba i Prusko

střídavě vzbuzovali naíe nadšení

Teprv od nedávná upustili jsme oč

legendy o nebezpečném Hušku jež

byla tak pečlivě pěstována Poláky a

Němci a námi tak poslušně přijímá
na Vždyť sám Saint Hené Taillan
dier ve článku o němž jsme ae zmí

nili vytýkal roku 1869 jako nepro

minatelný zločin Palackému že se

účastnil slovanského sjezdu v Mosk

vél — Nastala chvíle vystřízlivění ze
vAecb našich illusl Toť počátek ale

nestači doznali že naše přátelství
pobloudilo třeba dovést věnovati je
těm kdož ho vskutku zasluhují A

je-- li pravda že společné zájmy jsou

nejlepSím po ítkem přátelství náro

dft kdež jsou zřejmější než mezi

Francouzy a Slovany? Nátlak Ně- -

raectva ohrožuje oba týmž spftso
bem Na západě i na východě snaží

se zatlačiti je od velkých proudu

evropských posunouli zpět jich poli
tickou a národopisnou hranici a

zjednati Německu na střední oa Ev

ropy postavení dominující a neodo

latelné Proto jest to životní otázka

jak pro Slovany tak pro nás V tom

počfvá zásada spolku a Ruskem

kterému tolik Francouzů tak spatně
rozumí

Podávajíce ruku Čech&m dokázali

by Francouzi nejosvicenějsl vlaate
nectvl Tento hrdinný malý národ

jeat zvyklý obejdi se bez spojenců a

spolehati toliko na aebe "Národ
obě'' (autor uvádí toto heslo v ori-

ginálu a překládá je latinsky "popu- -
lua sibi") hlásá hrdé nápis na Národ-

ním divadle mohlo by to být heslo

pro vse co ae v lchácb koná Však
kdož by mohl povědět kterak by jej
povzbudila trocha armpatie francouz
ské? Věo Čechu lest věu naše
Na výsledku boje který vedou po
dobně jako Francouzi v Kanadě a

prostředky zcela podobnými proti
nepříteli desetkrát eilnějšfmu závist
osud Rakouska a anad Evropy kdež

otátky rakouaké dříve či později ae

ocitly v přední řadě Jsme-l- i jen po
někud pečlivi o avoji budoucnost
jest v tájiau naiho národa poioro-

-

vati a aledovati bedlivě co ae děje v
Praze
Takto aoudl pan Pierre Dareste o

české otázce Článek jeho nabývá
váhy tím Že uveřejněn ve aborníku

jenl doaud požívá jména světového

V

Řádům ČJ ÍS I řS

Máme na skladě knihy pro opiiio
Tiní čtvrtletních ipriy pro ILdy i

VeUofidy
Každý úřadnik ví jak řádoucným

jeat aby rachovány byly opiny čtvrt-letníc- h

fpráv Nejen íe ponkytají
obrax atava a pokroku řádu nýbrž

haata je jich potřeba k řjižtřní
kolnoatí úílft atd Nemilí řád

knihy takové nemá také své čtvrt

letní cprivy uloženy proto ie opia

na řlítké radí byla by slovanská

1'oukazsv jentc k tomu ze prove
deni atáťIho práva čenkého jeat

zájmu firiího itakounka a ukončiv

takto vylíčení nynějftlho stavu čeaké

otázky tile ae autor jaký význam
má tato oázka pro Francii? Pouka

zuje k tomu že nepřítel proti které

mu bojují Čechové jeHl týž jenž

ohrožuje Francii Jo to nepřátelství

nyní utajtré ale nebezpečnější než

ve zřejmé válce íež houževnatě ale- -

duje támi-- dobývavoali v míru kte

rým ohroitije celou Kvropu

Ukazuj k neuatálé snaze Něme

cka roá řiu vliv avnj na východ

ExÍHtence S ovantva po jeho boku

na p&dé rikounké zdá ae mu anoma

lií kterou třeba odstranit jako pře
kážku rocvoje a pokroku německé

kultury akorem jako hanbu Kdyby
v tomto zápasu na Život a na anrt
konečně zvitězil Živel německý kdy

by poněmčeni celého Rakouska stalo

ae pouhou otázkou několika let kdy

by dravý 'en proud povalil víechny
hrázu tu souvislý a obrovský národ

jakým by te mohlo atáti Německo

na zejtll byl by národně politicky a

hospodáříky rozhodčím v Evropě
celém tvětě Toho dne byla by

Francie navždy drobounkým náro

dem vydáním na miloat a nemiloat

obrovskériu sousedu

Vře zálež! na schopnosti odporu
na životni sile a rainosti Movann

rakouských a především Čecha i

sou jich řednl stráží Kdyby Čechy

byly ztraceny jeat milo pravdě po
dobno že by oHatni odolali Postup
neb úspěch češtiny neb němčiny v

českých vesnicích znamená etapu
tohoto velkolepého hnuti

Proto cdá ae nám že i pro náa je

zajímavá tak tvaná "otázka česká"

Tato otátka jest a náa ve Francii

takřka neznáma a příčina toho jast
dosti patrna Jazyk český není nám

znám a viWhny správy jež náa do-

cházejí s Čech doetáfajl ae k nám

jízda přes moře za pět dní 21 hod

řw Yorku Z nsmtmrku
lo Hamtiiirku: do New Yorku: ]

12100 13250

t22í0 127íO
l'2 00 12500
11900
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Lešetinský kovář

1'řed několika lety vydána byla v

Praze úchvatná výpravná báaefí Sva-

topluka Čecha: "Leietínaký kovář"
Líčeno v ní ontrými tahy ponětnčo
vání ěeakých dědin cizozemskými

fabrikanty a vřelá lánka lida čenké- -

ho k řeči otcfl avých Leietfnnký
kovář vzor pravěho Čecha vzdoruje
nahám poněmčovacfm a zaplatí
vzdor avflj životem neboť za poněm
fiovately atojl mocné rameno "záko-

na a rpravedlnoati" I5áneň pnaná
v ulohu lehkém přece úchvatně jí
mavěm rpnnobila veliký rozruch
Víak ten trval na krátce! Vláda ji
ikotifískonalal Jen něco málo vý-lin-

před konfiskací rozprodaných
přiilo mezi lid

Jdouce přeavědóení že přijdem
větřic řáni každého milovníka ušle-

chtilé četby vydali jame ae avole
ním apÍHovatele báNfft tuto v plném
zněni konriHkovaněho vydáni A v

očekáváni tom jnme ae nemýlili
Během prvého roku vybráno prvé
vydání akrovné ovíem a nepořáda-
li jmc vydáni druhé v mnohem

lepil a dokonalejší úpravě a větííni
formátě nei bylo prvé Báaeřt tvoří
knihu o 88 atranách a prodáváme ji
po 25c Do Črch ae zaručením
ta 60 centu a druhého vydáni (ana
kniha valně těžíí) ca 05 centu

Adreaujle:
Pokrok Západu Omiha Vh

"~:a obyčejných blanketácb ae tmadno

pohodl a ttratí V knite jou véak

aa vždy xachovány Prod&v&me

knibu tuto obsahující mfata pm 40

iprav tedy na 10 roka za 1100

Pro Velkořády jent kniha taková těž

nechytnou Každý tajemník Velko

řida by měl míli zachovaný opi

) čtvrtletních zpráv vech řáda abv

anohl je a néuleiujfcfmi porovnávali
Kde tak ae nečiní chybuje ae Má

lae knihy takové pro Velkořády dvou

velkoatí v tuhé vazbě o 400 a 600

tranácb po I3&0 a $500 Kde by

přáliai tajemníci Velkořáda knih
takové jednotlivě pro každý řiď

prodáme jim je ca cenu valně nt?-n- oa

Objednávky knih těchto i

vlech prací tiskových nechť dějí ae
laakave pod adreiou:

Pokrok napadá
Omaha Nb

I

t


